JORNAL OFICIAL
Estado da Paraíba

MUNICÍPIO DE IBIARA

EDIÇÃO ESPECIAL – Ano III                           22 DE JULHO DE 2019.                                         SEMANA CXXXIV

Prefeito Constitucional – Francisco Nenivaldo de Sousa

Editor Chefe – (Cargo Vago)
Instituído pela Lei 444/2017.

CMDCA

EDITAL 13/2019

“Torna Pública a divulgação do gabarito

preliminar da prova de Conhecimento

especifico do Estatuto da Criança e do

Adolescente – ECA, bem como os critérios

de avaliação do teste de informática para o

processo de escolha unificado para

membros do Conselho Tutelar do

Município de Ibiara/PB para o quadriênio

2020/2024 e dá outras providências.”

A Comissão Especial Eleitoral do processo de escolha unificado dos membros

do Conselho Tutelar do Município de Ibiara - PB, no uso de suas atribuições

legais, com fundamento no Estatuto da Criança e do Adolescente, na Lei

Municipal 417/2013 e suas demais alterações, nas Resoluções, Editais e demais

legislações pertinentes, através do presente EDITAL, resolve:

Art. 1º. Tornar público o gabarito preliminar da prova de Conhecimento

Específico do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA o Processo de

Escolha Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio

2020/2024:

QUESTÕES

01 A 05
QUESTÕES

06 A 10

QUESTÕES

11 A 15

QUESTÕES

16 A 20

01 - C 06 - D 11 - C 16 - A

02 - B 07 - A 12 - A 17 - C

03 - B 08 - D 13 - D 18 - B

04 - A 09 - B 14 - A 19 - D

05 - C 10 - C 15 - C 20 - B

Art. 2º. Tornar públicos os critérios de avaliação do Teste de Conhecimentos

em Informática:

CRITÉRIO PONTUAÇÃO

Ligar o computador e abrir o programa editor de texto

Microsoft Word 2016, na forma estabelecida na questão 1

do Teste de Conhecimentos de Informática.

3,5 pontos

Digitar o texto distribuído na realização da prova, formatar

e salvar o arquivo, na forma estabelecida na questão 2 do

Teste de Conhecimentos em Informática.

3,5 pontos

Entrar no Navegador de internet e abrir o e-mail pessoal,

na forma estabelecida na questão 3 do Teste de

Conhecimentos em Informática.

1,5 pontos

Enviar o arquivo salvo via e-mail, na forma estabelecida

na questão 4 do Teste de Conhecimentos em Informática.

1,5 pontos

Art. 3º. Ficam canceladas as questões 3 e 4 do Teste de Conhecimentos em

Informática, tendo em vista que durante sua realização a cidade estava com

problemas no fornecimento, de forma que a pontuação deverá ser atribuída a

todos os candidatos.

Art. 4º. Fica aberto o prazo para interposição de recursos às provas do dia 23 ao

dia 25 de julho do corrente ano, no horário de funcionamento da Secretaria

Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Humano, a saber, das 7 às

13h, conforme previsto no Item 15.1, “l” do Edital 04/2019 do CMDCA.

Art. 5º. O gabarito e a lista definitiva dos candidatos aptos a disputarem o

pleito eleitoral deverão ser publicados no dia 29 de julho de 2019, conforme

previsto no Item 15.1, “h” do Edital 04/2019 do CMDCA.

Art. 6º. Publique-se e revoguem-se as disposições em contrário..

Ibiara – PB, 22 de julho de 2019.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA LOPES DA SILVA

Presidente do CMDCA

EDITAL 14/2019

“Torna Pública a relação preliminar de

candidato do resultado das provas de

Conhecimento Especifico do Estatuto da

Criança e do Adolescente – ECA e teste de

Informática para o processo de escolha

unificado para membros do Conselho

Tutelar do Município de Ibiara/PB para o

quadriênio 2020/2024.”

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA do Município de Ibiara/PB, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento na Constituição Federal, no Estatuto da

Criança e do Adolescente, nas Leis Municipais nº 417/2013 e suas demais

alterações, nas Resoluções, Editais e demais legislações pertinentes, através do

presente EDITAL:

Art. 1º. Divulga os RESULTADOS PRELIMINARES da etapa dos testes de

conhecimentos específicos do ECA e de conhecimento em informática para o

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Ibiara-

PB, quadriênio 2020/2024 :

TESTES DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO ECA

NOME
ACERTOS

(%)

SITUAÇÃO DO

CANDIDATO

Cícera Figueiredo da Silva 80% APTO

Cícero Gilcleiton Lima dos

Santos

65% APTO

Dalvan Pedro de Sousa 65% APTO

Débora Cassia Rodrigues de

Moura

90% APTO

Denúzia de Souza Montenegro 75% APTO

Francisca Galdino Dantas 50% INAPTO*

Ivonete Torres Mangueira 95% APTO

Jailda Argentino Marques 90% APTO

José Leonardo de Freitas 50% INAPTO*

Jose Luanes Liberalino de

Carvalho

100% APTO

Maria do Socorro Alves Zuza

Luciano

40% INAPTO*

Maria do Socorro Damásio

Diniz

95% APTO

Maria Galdino Coelho 75% APTO

Maria Larisia Salviano de

Lima

60% APTO

Rozileide Tadeu 65% APTO

IBIARA – PB                       EDIÇÃO ESPECIAL – Ano III – 22 DE JULHO DE 2019.                     SEMANA CXXXIV

PREFEITO CONSTITUCIONAL – FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

EDITOR CHEFE – (Cargo Vago)

Instituído pela Lei Municipal 444 de 2017.

TESTES DE CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA

NOME
ACERTOS

(%)

SITUAÇÃO DO

CANDIDATO

Cícera Figueiredo da Silva 95% APTO

Cícero Gilcleiton Lima dos

Santos

95% APTO

Dalvan Pedro de Sousa 70% APTO

Débora Cassia Rodrigues de

Moura

100% APTO

Denúzia de Souza Montenegro 85% APTO

Francisca Galdino Dantas 80% INAPTO*

Ivonete Torres Mangueira 100% APTO

Jailda Argentino Marques 100% APTO

José Leonardo de Freitas 75% INAPTO*

Jose Luanes Liberalino de

Carvalho

95% APTO

Maria do Socorro Alves Zuza

Luciano

85% INAPTO*

Maria do Socorro Damásio

Diniz

85% APTO

Maria Galdino Coelho 85% APTO

Maria Larisia Salviano de Lima 95% APTO

Rozileide Tadeu 85% APTO

* CANDIDATO CONSIDERADO INAPTO POR NÃO TER ALCANÇADO

O PERCENTUAL MÍNIMO NO TESTE DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS DO ECA, ITEM 11.25 DO EDITAL 04/2019.

Art. 2. Publique-se e revoguem-se as disposições em contrário.

Ibiara – PB, 22 de julho de 2019.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA LOPES DA SILVA

Presidente do CMDCA